
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

REGISTRO GENERALE
Numero Data

98 04/04/2023

Proposta Numero 104

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

Oggetto: RICOGNIZIONE DEI PROGETTI PNRR

La sottoscritta Dott.ssa Daniela Pirovano, Responsabile del Settore 1 – Settore Istituzionale – 
Personale Giuridico - Servizi Sociali - Cultura, ai sensi del decreto sindacale nr. 13 del 28/06/2022;
Vista  la  deliberazione  C.C. nr. 10 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
Considerato che il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 è in corso di predisposizione e 
a breve verrà approvato dalla Giunta Comunale;
Edotto che detti piani affidano ai Funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento degli 
obiettivi, contenuti nei rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione delle varie spese 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Premesso che:

 con l’articolo 1, commi da 1037 a 1050, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - (legge di 
bilancio 2021), sono state adottate disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, 
di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi finanziati con le risorse dello 
strumento europeo Next Generation EU, 

 l’art. 17, paragrafo 2, del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la 
Ripresa e la Resilienza, recita, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente 
Regolamento”, 

 la data limite del 1° febbraio 2020, stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata 
individuata per permettere l’inclusione di Misure in linea con gli obiettivi del RRF ma le cui 
fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19, 

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 



Regolamento (UE) 2021/241, 
 il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile 
(per l’investimento 1.2), 

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, 

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità, 

 abbiamo rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato 
a valere sul PNRR,  

 gli importi individuati dalle Amministrazioni centrali titolari, come progetti in essere, sono 
stati inseriti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e trovano evidenza nella tabella A, 
del DM 6 agosto 2021, 

 per la gestione delle risorse del PNRR gli enti, tenuti al rispetto del titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, in qualità di soggetti attuatori devono rispettare il quadro 
normativo nazionale vigente e la normativa europea applicabile richiamata dalle norme e 
circolari appositamente emanate per l’attuazione del PNRR Italia, 

 con riferimento alla disciplina contabile sono tenuti al totale rispetto del titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011 e successive modificazioni correzioni e integrazioni;

Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domande di partecipazione a vari avvisi pubblici del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – “Componente 1: digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza della pubblica amministrazione” a valere su varie Misure e 
Investimenti finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU,  

 La Missione 1 ha l’obiettivo di trasformare in profondità la Pubblica Amministrazione 
attraverso una strategia centrata sulla digitalizzazione al fine di rendere la Pubblica 
Amministrazione la migliore “alleata” di cittadini e imprese, con un’offerta di servizi sempre 
più efficienti e facilmente accessibili. Per fare ciò, da un lato si agisce sugli aspetti di 
“infrastruttura digitale”, spingendo la migrazione al cloud delle amministrazioni, accelerando 
l’interoperabilità tra gli enti pubblici, snellendo le procedure secondo il principio “once only” 
(secondo il quale le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere a cittadini ed 
imprese informazioni già fornite in precedenza) e rafforzando le difese di cybersecurity. 
Dall’altra vengono estesi i servizi ai cittadini, migliorandone l’accessibilità e adeguando i 
processi prioritari delle Amministrazioni agli standard condivisi a livello europeo. Inoltre, la 
Componente 1 si prefigge il rafforzamento delle competenze del capitale umano nella PA e 
una drastica semplificazione burocratica.

Rilevato che in data 26/7/2022 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato la circolare 
n. 29 con la quale fissa dettagliate istruzioni in merito alle procedure finanziarie PNRR, riportate 
nel manuale allegato alla circolare stessa dove, fra l’altro, è riportato quanto segue:

 al fine di favorire l’attuazione del PNRR sono intervenute apposite norme di semplificazione 
e flessibilità richiamate nella FAQ n. 48 pubblicata sul sito ARCONET della Ragioneria 
Generale dello Stato, 

 l’art. 15, comma 4, del decreto-legge n. 77 del 2021 prevede che gli enti locali possono 
accertare le risorse entrate nel PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti. 
Pertanto, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione delle risorse gli enti possono 
procedere all’accertamento delle entrate nel rispetto dei principi della competenza 
finanziaria potenziata, al fine di consentire, a seguito del perfezionamento delle obbligazioni 
di spesa, la registrazione degli impegni con imputazione agli esercizi previsti nel crono 
programma, 

 se i decreti di assegnazione o riparto prevedono l’erogazione delle risorse sulla base della 
rendicontazione annuale o infra-annuale dei SAL, le entrate sono accertate nell’esercizio di 
assegnazione delle risorse con imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma delle 



spese oggetto del finanziamento, salvo la quota oggetto di anticipazione che è accertata 
con imputazione all’esercizio di incasso, 

 nel rispetto del titolo I del decreto-legislativo n. 118 del 2011 e in particolare della «regola 
del primo beneficiario» i trasferimenti delle risorse del PNRR sono classificati come 
trasferimenti da ministeri utilizzando la voce del piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001 
se correnti e E.4.02.01.01.001 se in conto capitale mentre gli impegni sono classificati per 
finalità economica nel rispetto del piano dei conti finanziario vigente, 

 al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti 
territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano 
esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione 
delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei 
capitoli con l’indicazione della missione, componente, investimento e CUP. Gli enti che 
sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo decreto devono 
prevedere un distinto capitolo per ogni progetto, 

 il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per il funzionamento del sistema di 
monitoraggio ReGiS pertanto deve essere riportato, per garantire il collegamento ad uno 
specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei e 
informatici. Il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento, 

 per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul 
PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i 
progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità 
precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, 
originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione, componente, 
investimento e del CUP, 

 non risulta necessario modificare i rendiconti già approvati, 
 risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà 

trattato come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR 
per gli enti attuatori,

 ritenuto, stante quanto sopra, di dover procedere alla ricognizione dei progetti finanziati da 
contributi statali e/o comunitari che sono stati inclusi nel PNRR per effetto delle norme 
sopra richiamate;

Visti i seguenti prospetti elaborati in merito:
 prospetto allegato A, riportante tutti i progetti finanziati da contributi comunitari e statali che 

sono stati inclusi nel PNRR – “Missione 1 – Componente 1: digitalizzazione, innovazione e 
sicurezza della pubblica amministrazione”,  

 prospetto allegato B, riportante tutti i capitoli di entrata e di spesa istituiti secondo le 
modalità indicate con la suddetta circolare, per ognuno dei progetti inclusi nel prospetto A;

Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1^ e 9^ del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Visto il Dlgs n. 50 del 18/04/2016;
Ritenuto di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP), 
previste dall’art. 31 del D.lgs 50/2016;
Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;
Richiamato il “Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni”, approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 21.02.2013;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Visti:

 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta  Comunale n. 149 del 14/12/2010;

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 



nr. 24 del 28/07/2021;  
Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse sopra riportate.
2. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 

assegnate.
3. Di dare atto che i progetti finanziati da contributi comunitari e dello Stato confluiti nel 

P.N.R.R. sono quelli elencati nel prospetto allegato sub A, riportante tutti i progetti finanziati 
da contributi statali che sono stati inclusi nel PNRR per effetto delle norme sopra 
richiamate, oltre ai progetti direttamente assegnati a valere sul P.N.R.R. risultanti alla data 
odierna.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con il presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

5. Di demandare agli uffici competenti gli ulteriori provvedimenti per l’esecuzione e 
l’attuazione dei progetti allegati.

Il Responsabile
DANIELA PIROVANO / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

DETERMINAZIONE N. 98
Data di registrazione 04/04/2023

Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI PROGETTI PNRR
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO P.E.G. NUMERO 
IMPEGNO IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

04/04/2023 Il Responsabile
LORENA MARIA DONINOTTI / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)



ALLEGATO A) - DETERMINA RICOGNITIVA

Candidatura Servizi richiesti Totale
finanziamento CUP Decreto

Misura 1.4.4 SPID CIE integrazione CIE €14.000,00 E11F22002200006 n. 25 - 4 / 2022

Candidatura Servizi richiesti Totale
finanziamento CUP Decreto

Misura 1.4.3 APP IO

presentazione agevolazione tributaria

€1.372,00 E11F22002220006 n. 24 - 4 / 2022presentazione domanda bonus economici
presentazione domanda per contributo
richiesta accesso agli atti

Le attività necessarie alla messa online dei servizi di cui alla misura 1.4.3 App IO sono svolte in economia dall'Ente in quanto già in
possesso di uno strumento adeguato e del know how necessario per il compeltamento delle attività

Candidatura Servizi richiesti Totale
finanziamento CUP Decreto

Misura 1.2 Abilitazione al
cloud PA locali

anagrafe

€121.992,00 E11C22001010006 n. 85 - 1 / 2022

stato civile
leva militare
giudici popolari
elettorale
statistica
protocollo
albo pretorio
contabilità
economato
gestione patrimonio
gestione economica
trasparenza
ordinanze

Candidatura Servizi richiesti Totale
finanziamento CUP Decreto

Mirura 1.4.1 Esperienza del
Cittadino nei servizi
pubblici

Rcihiesta accesso agli atti

€155.234,00 E11F22003040006 n. 135 - 1 / 2022
presentazione domanda bonus economici
presentazione domanda per contributi
pagamento trimuti IMU
Sito internet



ALLEGATO B) - DETERMINA RICOGNITIVA

CUP TITOLO STATO Totale
finanziamento capitolo in entrata capitolo in uscita

E11F22002200006

Misura 1.4.4 Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale -
SPID CIE

finanziato €14.000,00 4.0200.01.1150000 01082.02.664801

CUP Candidatura STATO Totale
finanziamento capitolo in entrata capitolo in uscita

E11F22002220006 Misura 1.4.3 Adozione app IO finanziato €1.372,00 4.0200.01.11501 01082.02.6649

CUP Candidatura STATO Totale
finanziamento capitolo in entrata capitolo in uscita

E11C22001010006 Misura 1.2 Abilitazione al Cloud
per le PA locali finanziato €121.992,00 2.0101.01.9840 01081.03.159501

CUP Candidatura STATO Totale
finanziamento capitolo in entrata capitolo in uscita

E11F22003040006 Mirura 1.4.1 Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici finanziato €155.234,00 4.0200.01.1192403 01082.02.664802

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Rosate, 05/04/2023
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Baselice


